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حراست از ۲۰ میلیون هکتار مراتع
ترحم بهزاد، مدیرکل مرتع ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور: برای حراســت از مراتع برنامه مدونی 
از سوی سازمان منابع طبیعی کشور تدوین شده و برنامه هفتم توسعه نیز تکلیف کرده که باید ۲۰ میلیون 

هکتار احیا و توسعه و مدیریت مراتع کشور صورت گیرد.

افزایش گوزن های کرخه 
علی ســجاد جلالی، رئیس پارک ملی کرخه: در پارک ملی کرخه تعداد ۱۲ گوزن زرد نگهداری می شــد و  ۲ ماه 
پیش هم 3 گوزن زرد دیگر از ســایت تکثیر ایلام به ســایت تکثیر کرخه انتقال یافت. تا ســه هفته دیگر هم 

فصل زایمان گوزن هاست و تعداد این گونه در پارک ملی کرخه بیشتر می شود.

 رفتار گردشگران در جزیره هرمز در نوروز امسال 
اتفاق بسیار ناخوشایندی بود. تصاویر و عکس های 
منتشر شــده از هجوم گردشــگران و جمع آوری 
خاک هرمز و همراه بــردن آن به عنوان یادگاری 
یکی از پیامدهای گردشــگری بی ضابطه اســت 
که آثار بسیار مخرب زیســت محیطی را به دنبال 
دارد. تخریب جنگل های شــمال و غــرب ایران 
و آتش ســوزی جنگل ها و عرصه هــای طبیعی و 
تبدیل عرصه های طبیعی بــه زباله دانی در فصل 
اوج ســفر نیز ازجمله اتفاقاتی اســت که در پی 
رواج گردشــگری غیرمســئولانه رخ داده است. 
جزیره هرمز نوروز امسال 14برابر بیش از ظرفیت 
گردشگری خود مسافر گرفت و کارشناسان حوزه 
گردشــگری و محیط زیســت می گویند، تعیین 
برد ظرفیت گردشگری برای عرصه های طبیعی 
می تواند از چنین پیامدهایی کم کند. ظرفیت برد، 
حداکثر افرادی هستند که می توانند از یک مقصد 
گردشگری طبیعی، بازدید یا در آن اقامت کنند، 

بدون اینکه آن مکان مورد تخریب قرار بگیرد.

صبر هرمز لبریز شد
ظرفیت جزیره هرمز روزانه 857مسافر است اما 12هزار گردشگر وارد جزیره شدند 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

کشف معدن سنگ های کاخ داریوش 
محمدابراهیــم زارعی، رئیــس پژوهشــگاه میراث فرهنگی و 
گردشــگری: داریوش در یادبود بنیاد کاخ آپادانا به محل تأمین 
ســنگ های استفاده شــده در این کاخ با نام »ابیرادوش« اشاره 
کرده است. طبق بررسی های اولیه، ممکن است معادن گمشده 
هخامنشی در دامنه های کبیرکوه آبدانان کشف شده باشد. این 
فرضیه منحصربه فرد، نخستین بار توسط محمد حیدری، معلم 
آبدانانی، مطرح شد و با ارزیابی اولیه لقمان احمدزاده شوهانی، 
باستان شناس پایگاه میراث جهانی شوش، همراه شد. این یافته از 
طریق تلفیق بررسی های میدانی، داده های ماهواره ای و مطالعات 
زمین شناسی امکان پذیر شده است. بر این اساس، تیم پژوهشی 
تحت نظر پژوهشکده باستان شناسی پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری موفق به شناسایی ساختار و بقایای معدن کاری عظیم 
هخامنشــی، ابزارهای برش سنگ، شواهد اســتخراج و مقادیر 
چشمگیری از سنگ آهن در کنار سنگ های آهکی شدند؛ سنگ 
آهنی که احتمالاً در ساخت بست های فلزی در معماری سنگی 
هخامنشــی به کار می رفته است. کشــف معادن در دامنه های 
کبیرکوه در آبدانان می تواند این معمای تاریخی 2هزارســاله را 

حل کند.

میراث فرهنگی

تغییر اقلیم، آلرژی را طولانی تر کرد 
پژوهشی جدید نشان می دهد، تغییر اقلیم فصل آلرژی را شدیدتر 

و طولانی تر کرده است.
نتایج پژوهشــی در دانشکده پزشکی دانشــگاه جورج واشنگتن 
نشان می دهد که افزایش دمای جهانی باعث طولانی تر شدن فصل 
گرده افشانی در بسیاری از نقاط جهان شــده است. پژوهشگران 
داده های منتشرشــده بین ســال های 2000تا 2023را بررسی 
کرده و 30مطالعه را یافتند که به بررســی تأثیر گرمایش زمین 
بر زمان و میزان آزادســازی گرده پرداخته اند. در 16مورد از این 
مطالعات، ارتباط مستقیمی بین افزایش دما و طولانی تر شدن فصل 
گرده افشانی گزارش شده است؛ اتفاقی که می تواند برای مبتلایان 
به آلرژی نگران کننده باشد. ممکن است آغاز فصل آلرژی زودتر از 
گذشته باشد و در برخی مناطق، این تغییر اقلیم تا 19روز اضافه 

برای دوره گرده افشانی ایجاد کند.

تغییر اقلیم

صفحه آرا: مجید اصغری

آب و هوا

پاییز امسال دیرتر آغاز می شود
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناســی کشــور با اعلام اینکه تغییرات آب و هوایی در 
ایران منجر به بروز پدیده های جدید شده است اعلام کرد: 
پیش بینی می شود پاییز سال جاری نیز به علت تقویت جریان 

مونسون، دیرتر آغاز شود.
احد وظیفــه، رئیس مرکز ملــی اقلیــم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی کشــور افزود: به علت تداوم 
پدیده لانینای ضعیف با گرایش به شــرایط خنثی، انتظار 
مــی رود بارش های کمتــر از نرمال در ایران و ســایر نقاط 

خاورمیانه رخ دهد.
احد وظیفه گفت: دمــای حوزه مرکزی اقیانــوس آرام در 
شرایط مثبت 0.5 و منفی 0.5 درجه )نیم درجه زیر نرم و یک 
درجه بالای نرم( در شرایط نرمال تعریف می شود. زمانی که 
از منفی 0.5 درجه عبور می کند، شرایط لانینا رخ می دهد. 
این در حالی اســت که میانگین دمای 3 ماه گذشته حوزه 

مرکزی اقیانوس آرام منفی 0.6بوده است.

پلاستیک های کوچک، دردسرهای بزرگ
بسیاری از پلاســتیک هایی که روزانه دور می ریزیم، آنقدر 
کوچک اند که قابل بازیافت نیســتند. درپــوش بطری ها، 
بســته بندی شــکلات ها، نی، قاشــق های یکبارمصرف و 
پلاستیک دور نی های نوشــیدنی ازجمله این مواردند. این 
پلاستیک ها چون سبک، ریز و ارزان اند، یا اصلًا جمع آوری 
نمی شــوند یا در مراحل تفکیک بازیافت دیده نمی شوند و 
درنهایت سر از طبیعت، خاک یا دریا درمی آورند و درنهایت 
راحت تر به نانوپلاستیک تبدیل می شوند. برای جلوگیری از 
این وضعیت، مهم ترین کار، نخریدن این اقلام اســت. مثلًا 
به جای نی از لیوان معمولی استفاده کنیم، خوراکی هایی را 
انتخاب کنیم که بسته بندی ساده تر و قابل بازیافت دارند و 
اگر مجبور به خرید شدیم، همه اجزای بسته بندی )مثل در 
بطری( را جمع کنیم و در یک ظرف کوچک قرار دهیم تا در 
بازیافت گم نشوند. هر قطعه کوچک پلاستیکی که به چشم 

نمی آید، می تواند آسیب بزرگی به طبیعت بزند.

آموزش 

در رقابت نابرابــر و ناجوانمردانه علم 
و ثروت، درست اســت که علم هنوز 
قافیه را نباخته اما حسابی فیتیله پیچ 
شده است و دیگر آن قبراقی و شادی 
گذشته را ندارد که بر هر حریفی غلبه 
می کرد. اگر تا قبــل از این، میانگین 
معدل دانش آموزان متوسطه در امتحان 
نهایی بین 9تا 12را نشان می داد، حالا 
درد به ریشه درخت رسیده و در دوره 
ابتدایی، دانش آموزان به زبان عامیانه 
مردود می شوند و روی کاغذ »نیاز به 
تلاش بیشتر« دارند. رضوان حکیم زاده، 
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و 

پرورش گفته است که در بررسی های 
میدانی شان به دانش آموزانی رسیده اند 
که کم سواد هستند؛ »تاکنون ۶2۳هزار 
دانش آموز نیاز به تلاش بیشتر در کشور 

شناسایی شده اند.«
تا ابتدای دهه 80، دانش آموزان ابتدایی 
را با نمره ارزیابــی می کردند، کارنامه  
بود و نمره و معدل اما نظام ارزشیابی 
توصیفی شــد و جای نمره 20، واژه 
»خیلی خوب« نشســت و جای 18و 
19»خوب« و جای نمــره زیر 12»نیاز 
به تلاش بیشتر« تا ضرب دست نمره 
گرفته شود و استرسی به دانش آموزان 
وارد نشود. حالا روایت حکیم زاده نشان 
می دهد که عوامل مختلف باعث شده 
آمار دانش آموزان مردودی قدیم یا نیاز 

به تلاش فعلی بیشتر شود.

كارت قرمز برای6۲3هزار دانش آموز
فهیمه طباطباییگزارش

روزنامه نگار

اخبار کوتاه

سرایداران معلم می شوند؟
روز گذشته، سرایداران مدارس به خاطر 2موضوع در رأس اخبار 
اجتماعی بودند. اول به خاطر افزایش 20تا 25درصدی حقوقشان 
که حدود 5میلیون و 700هزار تومان می شــود و دوم شرایط 
به کارگیری آنها به عنوان معلم در مدارس. علی فرهادی، معاون 
برنامه ریزی وزارت آموزش  و پــرورش درباره موضوع اول گفت: 
توزیع »فوق العاده نیروهای خدماتی« براســاس نوع، ماهیت و 
حجم فعالیت، از حداقل 6854امتیاز )معادل حدود 4میلیون 
تومان( تا 9816امتیاز )معادل حدود 5.7میلیون تومان( برای هر 
یک از مشاغل خدماتی تعیین شده و برای تأیید به سازمان اداری 
و اســتخدامی و همچنین جهت تأمین و تخصیص منابع مالی 
به سازمان برنامه و بودجه ارســال شده است. به محض دریافت 
تأییدیه های مذکور، صدور احکام و برقراری مزایای مربوطه انجام 
خواهد شــد. درباره موضوع دوم هم علی باقرزاده، رئیس مرکز 
برنامه ریزی منابع انسانی و امور اداری وزارت آموزش و پرورش 
با بیان اینکه برخی ســرایداران بدون هماهنگی اقدام به ادامه 
تحصیل کرده اند، گفت: این افراد با مراجعه به واحدهای طرح و 
برنامه در استان ها می توانند درخواست خود را ارائه دهند. امکان 
تغییر سمت این افراد از نیروی خدماتی به آموزشی وجود دارد و 

اختیار این امر به استان ها داده شده است.

1۳ هزار حافظ قرآن در آزمون های 
حفظ شرکت کردند

مســئول دبیرخانه ملی حفظ قرآن کریم از ثبــت نام بیش از 
13 هزار نفر در بیستمین دوره آزمون های ارزیابی و اعطای مدرک 
تخصصی به حافظان قرآن کریم خبر داد. محمدمهدی بحرالعلوم 
گفت: در بیســتمین دوره آزمون های ارزیابی و اعطای مدرک 
تخصصی به حافظان قرآن کریم که از اسفند سال گذشته آغاز 
شده و تا روزهای اول فروردین ادامه پیدا کرد، 13 هزار و 59 نفر 
ثبت نام کردند که این تعداد بالاترین تعداد ثبت نام کنندگان در 
دوره های گذشته است و نسبت به دوره نوزدهم حدود 6 درصد 
رشد داشته است. او افزود: در این دوره از آزمون ها کوچک ترین 
ثبت نام کننده 7 ساله از استان البرز و مسن ترین ثبت نام کننده 
68 ساله از تهران است. تعداد 186 نفر از شرکت کنندگان در این 
دوره از اتباع کشورهای دیگر هستند. بحرالعلوم ادامه داد: در این 
دوره از آزمون ها، 3هزار و 676 نفر از شرکت کنندگان را برادران و 

9 هزار و 383 نفر را خواهران به خود اختصاص داده اند.

تعطیلات زیاد باعث این اتفاق شد

حکیم زاده اعلام کرد که آمار دانش آموزان »نیاز به تلاش بیشتر« برای این بالاست که 
تعطیلی زیاد بوده است؛ » باتوجه به تعطیلات مکرر در سال گذشته این اتفاق رخ داده 
است؛ چیزی شبیه اتفاقی که در دوره کرونا رخ داد و دانش آموزان با آن مواجه شدند.«

تکرار پایه در انتظار دانش آموزان ضعیف

معاون آموزش و پرورش گفت: »623 هزار نفر دانش آموزی که در مدارس سراســر 
کشور در 3درس فارسی، ریاضی و علوم مشمول طرح هستند، خوشبختانه شناسایی 
شده و ارزیابی یادگیری آنها انجام می شود. اگر این دانش آموزان، مهارت های لازم را 
کسب نکرده باشند، تداوم یادگیری ها را خواهیم داشت.« او البته تأکید کرده است 
که »ثبت نام هر دانش آموزی در پایه بالاتر منوط به کسب موفقیت در پایه پایین تر 
است. در ارزیابی های ارزشیابی کیفی و توصیفی، نمره به شکل سنتی وجود ندارد. از 
دانش آموزان انتظار داریم برای اینکه یادگیری کامل داشته باشند و به درجه »خوب« 
و »خیلی خوب« برســند، تلاش کنند ولی دانش آموز با ارزشیابی »قابل قبول« هم 

می تواند قبولی را کسب کند و وارد پایه بالاتر شود.«

مدرسه در تابستان

»طرح حمایت آموزشی مستمر یادگیرندگان )حامی( برای این دانش آموزان دنبال می شود.« معاون آموزش و پرورش 
این را گفت و افزود: »برای ارتقای مهارت های سواد پایه محصلان این طرح تا پایان سال تحصیلی توسط مدیران مدارس 

با کمک ظرفیت های مردمی مثل دانشجومعلمان و بسیج دانشجویی برگزار می شود.«

6۲3,۰۰۰
دانش آموز مردودی یا 
نیاز به تلاش بیشتر 

علت آمار بالای مردودی 
یا نیاز به تلاش بیشتر
 تعطیلات پیاپی در طول 

سال تحصیلی

برنامه آموزش و پرورش
ارتقای مهارت های سواد پایه 
 محصلان این طرح تا پایان 

سال تحصیلی

مجری طرح
دانشجومعلمان و بسیج 

دانشجویی

درباره 5 مطالبه بازنشستگان
مطالبات بازنشستگان در حوزه متناسب سازی حقوق، ارتقای 
سطح وام و تســهیلات بانکی، بیمه تکمیلی مناسب و اجرای 
ماده 85 قانون خدمات کشــوری برای بازنشستگان کشوری 
به کجا رسید؟ این سؤالاتی اســت که هر روز بازنشستگان آنها 
را مطرح می کنند و درخواست پاسخ شــفاف در این باره دارند. 
حجت الله میرزایی، مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در 

این باره توضیح داد.

داده نما

پرداخت وام قرض الحسنه 
برای سال جاری

از قانون متناسب سازی  امسال 
اجرا خواهد شد

 افزایش حقوق بازنشستگان
در سال جاری

3۰درصد

۲۰درصد

5۰,۰۰۰,۰۰۰

اردیبهشت

۲8فروردین

زمان اجرای قانون متناسب سازی 
در سال ۱۴۰۴

 زمان اعلام نتیجه مناقصه 
تغییر شرکت بیمه  درمانی

ثبت 17میلیون تخلف رانندگی در جاده ها
ســردار ســیدتیمور حســینی، رئیس پلیس راهور فراجا: بیــش از ۱۷میلیــون تخلف در جاده هــای درون 
و برون شــهری کشــور به ثبت رســید و با پایان طرح نــوروزی۱۴۰۴، افزایــش 3۰درصدی جریمه هــا که از 

۲۵ اسفند آغاز شده بود، از ۲۰ فروردین به حالت عادی بازگشت.

عربستان، فضای مجازی زائران را رصد می کند
حجت الاســلام والمســلمین ســیدعبدالفتاح نــواب، نماینــده ولی فقیــه در امــور حــج و زیــارت: زائــران 
خانه خدا باید از فعالیت های خود در فضای مجــازی مراقبت کنند؛ چرا که این فعالیت ها با اســتفاده از 

هوش مصنوعی از طرف عربستان رصد می شود. 
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چارچوب های گردشگری پایدار تدوین می شود
شینا انصاری، معاون سازمان محیط زیست: نظام برنامه ریزی گردشگری طبیعی عقب مانده 
است. خلأ الزامات قانونی و نبود نظارت جدی دســتگاه های متولی استانی و محلی موجب 
آســیب های جدی به طبیعت ایران شده است. مشــکل دیگر بی توجهی به ظرفیت برُد در 
گردشگری طبیعی کشور، به خصوص در ایام تعطیلات و نوروز است. توجه به گردشگری پایدار 
در شرایط فعلی نه یک انتخاب که ضرورت اجتناب ناپذیر است. در بسیاری از مقاصد، شاهد 
گردشگری کنترل نشده  هستیم و یکی از راه های تقویت گردشگری پایدار، فراهم کردن زمینه 
مشارکت بخش  خصوصی و جوامع محلی در حفاظت، مدیریت و بهره برداری پایدار از منابع 
طبیعی است. به همین دلیل با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

درباره چارچوب های گردشگری پایدار و ضوابط مشترک تدوین و ابلاغ خواهد شد.

گردشگری بی دروپیکر است
عباس محمدی، کنشگر محیط زیست: به تاراج رفتن خاک هرمز اتفاق جدیدی نیست. سال ها 
به شکل انبوه برداشت و به خارج از مرزها انتقال  یافته است. داستان پردازی مرتبط با خوراکی بودن 
خاک  جزیره هم انگیزه برداشــت را بیشتر کرد. گردشــگری در ایران بی دروپیکر است و تخریب  
طبیعت  ازجمله پیامدهای این نوع گردشگری است. متاســفانه کاری برای حفظ سرزمین انجام 
نمی شود.  وقتی تخریب ناشی از فعالیت های معدنکاوی، جنگل تراشی توسط دستگاه های دولتی، 
صید بی ضابطه و آســیب زا برای اکوسیســتم دریایی و حتی قاچاق خاک هرمز به خارج از مرزها 
انجام می شود، سخت است که به مردم عادی بگوییم به خاک هرمز دست نزنید. قبح سوءاستفاده 
از سرزمین از بین رفته است و جزیره هرمز یک نمونه از آن است. بنابراین ایجاد همدلی بین مردم 

و دستگاه های دولتی به منظور اجرای بهتر قوانین و جلوگیری از تخریب محیط زیست لازم است.

درباره دانش آموزان کم سواد یا همان مردودی که معاون وزیر آموزش و پرورش تاکید کرد خطر تکرار پایه، بیخ گوششان است

857نفر
ظرفیــت بــرد روزانه گردشــگری 

جزیره هرمز

685نفر 
ظرفیت روزانه بازدید از جاذبه های 

طبیعی  هرمز

12000نفر 
مســافران روزانه جزیره هرمز در 

نوروز 1404

14برابر
بیش از ظرفیت برد ورود مسافران 

نوروزی به جزیره هرمز


